
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1106 del 17/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 17/09/2024 n. 1106 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA TECNICA DELLE POLIZZE FURTO, INCENDIO E 
MACCHINE ELETTRONICHE DALLE ORE 24:00 DEL 30/09/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 
30/11/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione n. 711 del 13/06/2024, esecutiva nei termini di legge, 
e relativo BAN74S, è stato disposto, tra l’altro:  

1. di approvare il progetto completo di allegati (capitolati prestazionali speciali) 
relativo a “Affidamento servizi assicurativi della Provincia di Ancona per il periodo 
31/07/2024 – 31/12/2027” per l’ammontare complessivo di € 1.838.193,78 (ns. 
prot. n. 21516 del 13/06/2024); 

2. di avviare il procedimento di appalto, mediante il ricorso ad una “procedura 
aperta” ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 dei servizi assicurativi dell'Ente 
mediante n. 7 lotti per la stipula delle polizze assicurative indicate nell’atto per il 
periodo dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore del 24.00 del 31/12/2027, e 
un’eventuale “opzione di proroga” di sei mesi, di cui all’art. 120, comma 10 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

 
RICHIAMATO il verbale n. 1 del 18/07/2024 della Commissione di gara costituita con 
determinazione n. 862/2024 nel quale si dava atto che alla scadenza del termine previsto 
dal bando di gara (BAN74S) per la consegna delle offerte (18/07/2024 ore 13:00) non sono 
pervenute offerte per il 1° lotto “Polizza incendio, furto, elettronica” il quale è stato pertanto 
dichiarato deserto; 

 
VISTE le determinazioni n. 882/2024, 925/2024 e 938/2024 con le quali, per i motivi ivi 
indicati, si è proceduto con l’attivazione della proroga tecnica, ed assunzione dei relativi 
impegni di spesa, dei lotti 1 e 2 di cui alla determinazione di aggiudicazione n. 1025/2022 
dei servizi assicurativi dell’ente per il periodo dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore 24.00 
del 30/09/2024 con le seguenti Compagnie assicurative: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1106 del 17/09/2024 

a. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – Agenzia ASSIADRIATICA SRL di Ancona per le 
polizze relative al 1° lotto, CIG: 9208952B96 

b. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. per la polizza relativa al 2° lotto, CIG 
9208966725; 

 
VISTA la disponibilità di Unipol, comunicata dal broker Aon Spa con mail del 10/09/2024 
(ns. prot. n. 33151/2024), considerato il lotto andato deserto, di prorogare di ulteriori 60 
giorni le polizze oggetto del lotto andato deserto, e pertanto dalle ore 24:00 del 30/09/2024 
alle ore 24:00 del 30/11/2024; 
 
VISTA la determinazione n. 1101 del 16/09/2024, con la quale in merito al lotto 1 “Polizza 
incendio, furto, macchine elettroniche” andato deserto, è stato determinato di procedere alla 
preventiva indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata senza bando di cui all’art. 76, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 36/2023 volta all’affidamento del suddetto lotto per il periodo dalle ore 24:00 del 
30/11/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2027, oltre “opzione di proroga” di 6 mesi ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del medesimo decreto per un importo a base di gara pari ad € 
247.250,00; 
 
CONSIDERATO che per l’espletamento della suddetta procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara, preceduta da apposita indagine di mercato, occorre un 
lasso di tempo che va oltre l’attuale periodo di proroga tecnica delle vigenti polizze in 
scadenza il 30/09/2024; 
 
RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra riportato, procedere con 
un’ulteriore proroga tecnica delle vigenti polizze furto, incendio e macchine elettroniche dalle 
ore 24:00 del 30/09/2024 alle ore 24:00 del 30/11/2024, alle stesse condizioni contrattuali 
vigenti, al costo complessivo di € 8.819,00 (polizza incendio € 7.771,00, polizza furto € 
334,00, polizza macchine elettroniche € 714,00) con assunzione di relativo impegno di 
spesa, esigibile nell’anno 2024, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di 
spesa 1031210280 del PEG 2024 a favore del broker AON SPA Filiale di Ancona, Via 
Girombelli 6, 60131 - Ancona P.I. 11274970158 (CIG A0248E9FB0); 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina;  

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 
ACCERATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni da assumere; 
  
VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1106 del 17/09/2024 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, alla proroga tecnica delle vigenti 
polizze furto, incendio e macchine elettroniche dalle ore 24:00 del 30/09/2024 alle 
ore 24:00 del 30/11/2024, alle stesse condizioni contrattuali vigenti; 

2. Di assumere, a copertura della spesa relativa al pagamento dei premi per 
l’ulteriore periodo di proroga tecnica, impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
D. Lgs. 267/2000, di complessivi € 8.819,00 (polizza incendio € 7.771,00, polizza 
furto € 334,00, polizza macchine elettroniche € 714,00) al capitolo 1031210280 
del PEG 2024, esigibile nel medesimo anno, a favore AON SPA Filiale di Ancona,    
via Girombelli 6-Ancona-C.F.10203070155-P.I.11274970158 (CIG A0248E9FB0) 

3. Di nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Laura Lampa 
Responsabile Area Affari Generali; 

4. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 e 134, 
comma 3, del T.U.E.L. 

 

Ancona, 17/09/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2022/56 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-09-17T13:47:02+0200




